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Úvod a cíl práce
Nemoci z povolání jsou podle § 1 odst. nařízení vlády č. 290/1995 Sb., ve znění pozdějších

předpisů, nemoci vznikající nepříznivým působením chemických, fyzikálních, biologických

nebo jiných škodlivých vlivů, pokud vznikly za podmínek uvedených v Seznamu nemocí z

povolání.

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení výskytu kožních nemoci z povolaní (kapitoly

IV. dle platného seznamu nemocí z povolání) v jednotlivých letech mezi roky 2012–2016 a

jejich podílu na celkovém výskytu nemocí z povolání, a podat ucelený obraz o možnostech

jejich záchytu a prevence. První kapitola se věnuje obecné anatomií a fyziologické funkci

kůže. V dalších kapitolách jsou definovány choroby z povolání, výskyt profesionálních

kožních onemocnění v období 2012–2016, a přehled vyvolávajících nox jakožto i jejich

rozložení v rámci jednotlivých krajů České republiky, a možnostem prevence těchto

onemocnění ať už individuálních tak i technických a organizačních. Postup při uznávání

nemocí z povolání nebo ohrožení nemocí z povolání upravuje s účinností od 1. 4. 2012

vyhláška MZ a MPSV č. 104/2012 Sb., ze dne 22. března 2012, o stanovení bližších

požadavků na postup při posuzování a uznávání nemocí z povolání a okruh osob, kterým se

předává lékařský posudek o nemoci z povolání, podmínky, za nichž nemoc nelze nadále

uznat za nemoc z povolání, a náležitosti lékařského posudku (vyhláška o posuzování

nemocí z povolání).

Nemoc z povolání je tedy pojmem právním, nikoliv lékařským. Nemocí z povolání je taková

odchylka od normálního zdravotního stavu, kterou se určitá společnost v určité době

rozhodla takto nazývat, hlásit, evidovat a zejména odškodňovat. V různých dobách byly za

nemoci z povolání považovány rozdílné odchylky od normálního zdravotního stavu . Také

finanční a sociální kompenzace poskytované společností osobám trpícím nemocemi z

povolání se v jednotlivých zemí liší, a to zásadním způsobem.

Mezi nečastější nemoci z povolání patří profesionální kožní onemocnění. Jejich výskyt

podobně jako u ostatních nemocí z povolání v souhrnu ukazuje míru kulturní, hospodářské a

sociální vyspělosti společnosti, konkrétní pracovní podmínky, zdravotní péči a v poslední

době také osobní nezodpovědnost za své zdraví.

Čtvrtou kapitolu seznamu nemocí z povolání tvoří kožní onemocnění (3,12,13,

14, 15,16. 17 ).
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1. Anatomie, fyziologie a funkce kůže

1.1 Anatomie kůže

Kůže (řecky derma) vytváří ochranný kryt těla. Povrch kůže je asi 1,7m2, hmotnost kůže

odpovídá zhruba 10% tělesné hmotnosti. Tato čísla dokumentují, že kůže je jedním z

největších orgánů lidského těla. Chrání vnitřní prostředí organismu, produkuje vitamín D3,

svou pigmentací chrání před UV zářením a podílí se na termoregulaci (1).

Kůže (integumentum commune) se skládá ze tří základních částí: epidermis (pokožka),

dermis (korium škára) a derivát pokožky (vlasy, ochlupení, nehty, mazové a potní žlázy,

mléčná žláza). Podkožní vazivo,tela subcutanea (2).

Epidermis
Epidermis je nejporuchovější a nejtenčí (od 0,3‐1,5 mm) část kůže ektodermálního původu,

tvořená především keratinocyty, buňkami vícevrstevného rohovějícího dlaždicového epitelu.

Dalšími buňkami v epidermis jsou melanocyty, Langerhansovy a Merkelovy buňky.

Epidermis se dělí na pět vrstev: stratum basale, stratum spinosum, stratum granulosum,

stratum Lucidum a nejpovrchovější stratum corneum (2).

Stratum basale je nejhlouběji uloženou vrstvou epidermis, která se skládá z jedné řady

palisádovitě řazených cylindrických keratinocytů s velkými jádry a relativně malým

množstvím cytoplasmy. Buňky jsou navzájem propojen desmosomy a pomocí

hemidesmosomů jsou připojeny k bazální membráně, která tvoří rozhraní mezi epidermis a

koriem.

stratum spinosum tvoří několik řad keratinocytů nad bazální vrstvou. Název vznikl díky

jejich polyedrickému, ostnitému tvaru (spina = lat. osten). Buňky mají větší objem než

bazální keratinocyty, směrem k povrchu se oplošťují, mezi sebou jsou poutány především

desmosomy.

Stratum granulosum je tvořeno 1 až 3 řadami oploštělých buněk, pro které jsou typická

tmavě se barvící granula keratohyalinu, prekurzoru keratinu.Stratum granulosum

charakterizují granula keratohyalínu tvořená především proteinem profilagrinem.

Stratum lucidum tvoří přechod mezi nezrohovatělou epidermis a stratum corneum. V

optickém mikroskopu je dobře patrné pouze na kůži dlaní a plošek jako hustší.

Stratum corneum rohová vrstva, je zevní vrstvou epidermis a tvoří ji buňky

(keratinocyty), které nemají jádro, jsouzrohovělé, zcela ploché, hustě na sebe kladené a tvoří

šestiúhelníkové lamely, které jsou většinou seskupeny sloupcovitě.

Corium - škára - je vazivová střední vrstva kůže (tloušťka 0,6‐3 mm podle lokalizace).
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Oblasti papil představuje pars papillaris koria, hlubší partie jsou označovány jako pars

reticularis. V koriu převažují tři základní druhy buněk: fibroblasty, histiocyty a mastocyty.

Kožní adnexa

Kožní adnexa jsou deriváty epidermis. Mezi ně se řadí chlupy, nehty a kožní žlázy (mazové,
potní a mléčné)(1).

1.2 Fyziologie kůže
Fyziologické funkce kůže těsně souvisí s její anatomickou strukturou a rolí hraničního

orgánu oddělujícího vnitřní a zevní prostředí.

Funkce ochranná (bariérová)

Fyzikální bariéra – mechanickou (pevnost, pružnost, soudržnost) ochranu zajišťuje

hydratovaná a promaštěná rohová vrstva, desmosomy keratinocytů, vlnitá dermoepidermální

junkce, síť vláken koria a podkožní tuková tkáň.

Chemická bariéra – uplatňují se zde mechanické vlastnosti kůže, nárazníková schopnost

kyselého kožního pláště, acido rezistence keratinu, samočisticí schopnost kůže, ředění noxy

a její odplavení potem. Agresivnější povrchu. Chemikálie které proniknou hlouběji, jsou

zachyceny Langerhansovými buňkami chemikálie s afinitou k bílkovinám se navážou na

keratinocyty a s nimi se odloučí z kožního a indukují imunologické reakce se všemi

důsledky. Biologická bariéra- neporušená rohová vrstva se překážkou pro koky a jejich

enzymy, podílí se na samočistící funkci kůže, kyselé pH ochranného kožního filmu působí

antimikrobiálně, rezidentní kožní flóra vykazuje antimikrobiální aktivitu proti bakteriím

přechodné mikroflóry (fenomén kolonizační priority), imunitní reakce zprostředkované

buňkami jsou namířeny proti intracelulárním parazitům – bakteriím, plísním a virům.

Kolonizaci kožního povrchu podporuje přehnaná očista (detergenty mýdlo), mechanické

poškození, hyperkeratóza, macerace styčných ploch a mokvání.

Sekreční funkce - kůže produkuje keratin, melanin, pot a maz.Keratin – je nejpevnější

struktura lidského organismu, rezistentní vůči řadě chemických a fyzikálních vlivů. Tento

skleroprotein vzniká v rámci proliferace a diferenciace keratinocytů. Základem pro jeho

vznik jsou keratohyelinová granula ve stratum corneum.

Melanin ‐ je pigment patřící mezi polychinolony s vysokým obsahem tyrozinu. Jeho funkcí

je foto protekce. Melanin je syntetizován melanocyty v melanosomech, které jsou

cytokrinním procesem (s částí okolní cytoplazmy) předávány dendritickými výběžky

melanocytů okolním keratinocytům. Syntézu melaninu stimuluje světlo zejména v

ultrafialové části spektra, syntéza je řízena MSH (melanocyty stimulujícím hormonem) z
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předního laloku hypofýzy.

Pot (odborně sudor ) - je hypotonický sekret s obsahem Na, K, Cl, Ca, a fosfátu, kyseliny

mléčné, aminokyselin, glukózy, kyselinyurokanové atd. Naproti tomu neobsahuje bílkoviny,

tuky nebo enzymy. Pach potu je dán především bakteriálním rozkladem. Pocení je


[…]

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zejména pracovníci při obsluze obráběcích strojů (30krát) a montážní pracovníci (29krát). V

dalších 42 profesích onemocněl 1–7 pracovníků. Nejčastějším vyvolavatelem kožních

nemocí byly ropné výrobky (44krát) a plastické hmoty (36krát). Latex způsobil onemocnění

u 6 osob. Izokyanáty v roce 2013 nezpůsobily žádnou kožní nemoc z povolání.

Kožních nemocí z povolání (kapitola IV) bylo v roce 2014 diagnostikováno celkem 179

případů. Kontaktní alergická dermatitida byla zjištěna 146krát, iritační dermatitida 30krát,

proteinová dermatitida, akné z olejových látek a Quinckeho edém po jednom případě.

Onemocněli zejména montážní pracovníci (38krát), pracovníci při obsluze obráběcích strojů

(27krát), zdravotní sestry (17krát) a uklízečky (11krát). V dalších 49 profesích onemocněl 1–

7 pracovníků. Nejčastějším vyvolavatelem kožních nemocí byly plastické hmoty (44krát) a

ropné výrobky a (40krát). Latex způsobil onemocnění u 5 osob. Nejčastějším vyvolavatelem

kožních nemocí v roce 2015 byly plastické hmoty (41krát) a ropné výrobky a (38krát). Latex

způsobil onemocnění u 6krát a izokyanáty jednou. Nejvíce nemocí z povolání bylo v roce

2016 diagnostikováno v Moravskoslezském kraji .Ve srovnání s rokem 2015 došlo v deseti

krajích k nárůstu počtu hlášených nemocí z povolání o 2–52 případů (největší nárůst byl v

Ústeckém kraji). V dalších krajích byl zaznamenán pokles o 1–23 případů, největší pokles

byl v kraji Jihomoravském. U třech pracovníků vznikla nemoc z povolání při plnění

pracovních úkolů na různých místech České republiky a 19 onemocnění vzniklo u

pracovníků při práci v zahraničí.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení výskytu profesionálních dermatóz (kapitoly

IV. dle platného seznamu nemocí z povolání) v letech 2012-2016 a jejich podíl na celkovém

výskytu nemocí z povolání. Dále byl jejich výskyt hodnocen podle kraje vzniku, a to v

letech 2012-2016.

Za nemoci spojené s prací považujeme v tomto sdělení taková onemocnění, o kterých je sice

známo, že se u osob vykonávajících určitou práci vyskytují významně častěji než u ostatní

srovnatelné populace, ale podle platné legislativy nemohou být uznána za nemoci z

povolání.

Mnoho kožních onemocnění vzniklých v souvislosti s prací může být za určitých okolností

uznáno a hlášeno jako nemoc z povolání. V dlouhodobém horizontu let 2012-2016 jeví

počet nově hlášených nemocí z povolání v průměru klesající tendenci. Ve srovnání s

předchozím rokem byl v České republice v roce 2012 zaznamenán pokles počtu hlášených

profesionálních onemocnění o 13,2 % případů. Ve srovnání s předchozím rokem byl v České

republice v roce 2013 zaznamenán pokles počtu hlášených profesionálních onemocnění o

5,2 % případů. Pokles se týká především onemocnění periferních nervů vzniklých v

důsledku přetěžování končetin a v důsledku působení vibrací, dále svrabu, mezoteliomu

pleury a alergické rinitidy. Naopak nárůst byl v roce 2013 zaznamenán u kontaktní alergické

dermatitidy, pneumokonióz uhlokopů a u chřipky typu A způsobené virem H1N1. Menší

pokles hlášených případů byl u kontaktních alergických dermatitid, u svrabu a nádorových

onemocnění v roce 2015 . Mírný nárůst počtu případů hlášených v roce 2016 je v rámci

náhodného kolísání a způsobil jej zejména nárůst u nemocí přenosných a para zitárních,

především svrabu. V menší míře se na nárůstu podílely také kontaktní alergické dermatitidy.

Domnívám se, že tato okolnost může z velké časti vysvětlit to, že v České republice

přetrvává klesávající trend v počtu profesionálních kožních onemocnění. Na tomto poklesu

se podílí i negativní jevy, jako je nárůst nezaměstnanosti a strachu u některých zaměstnanců

před ztrátou zaměstnání.
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Souhrn

Práce se zabývá problematikou kožních nemocí z povolání, jejich výskytem a prevencí.

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení výskytu kožních nemoci z povolaní (kapitoly

IV. dle platného seznamu nemocí z povolání) v jednotlivých letech mezi roky 2012–2016 a

jejich podílu na celkovém výskytu nemocí z povolání, a podat ucelený obraz o možnostech

jejich záchytu a prevence.

První kapitola se věnuje obecné anatomií a fyziologické funkci kůže. V dalších kapitolách

jsou definovány choroby z povolání, výskyt profesionálních kožních onemocnění v období

2012–2016, včetně přehledu vyvolávajících nox, dále rozložení nemocí z povolání v rámci

jednotlivých krajů České republiky, a možnosti prevence těchto onemocnění ať už

individuální, tak i technická a organizační.

Summary

The thesis deals with the issue of Professional skin disease, their frequency, development

and prevention .The aim of this bachelor thesis was to evaluate the occurrence of

occupational diseases (chapter IV according to the valid list of occupational diseases)in

individual years between 2012-2016 and their share in the overall incidence of occupational

diseases and to give a comprehensive picture of possibilities of their capture and

prevention .

The first chapter deals with the general anatomy and physiological function of the skin.In

the following chapters are defined occupational diseases, the occurrence of professional skin

diseases in the period 2012-2016, and a list of the noxing agents as well as their distribution

within the individual regions of the Czech Republic and the possibilities of prevention of

these diseases, both individual and technical and organizational.
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