# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Bashir Maelin
**Datum narození:** 11.09.1986
**Identifikační číslo studenta:** 31100634

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace ve zdravotnictví
**Studijní obor:** Veřejné zdravotnictví
**Identifikační číslo studia:** 377503

**Název práce:** Kožní nemoci z povolání, jejich vývoj a prevence
**Pracoviště práce:** Klinika pracovního a cestovního lékařství
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.
**Oponent(i):** MUDr. Jana Malinová

**Datum obhajoby :** 28.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Student představil svou bakalářskou práci, ve které shrnul téma, hlavní cíle, hypotézy a výsledky. Na závěr zodpověděl dotazy vedoucího práce i oponenta.

**Výsledek obhajoby:** dobře

**Předseda komise:** doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc. ....

**Členové komise:** MUDr. Jana Dáňová, Ph.D. ....
RNDr. Sylva Rödlová, Ph.D. ....